IScte

Aviso: [2025-12-05 13:46] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

INSTITUTO

DE LISBOA

UNIVERSITARIO

Ciéncia_lscte

Perfil Publico

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Informacao Desatualizada: A informacado contida neste perfil publico podera estar desactualizada.

Patricia Teles

Atividades Letivas

Ano Letivo

2025/2026

2024/2025

2023/2024

2022/2023

2021/2022

2020/2021

2019/2020

Sem.

20

20

20

20

20

20

20

Nome da Unidade Curricular

Direitos Humanos e Dimensdes
Legais em Agdo Humanitaria

Direitos Humanos e Dimensdes
Legais em Acdo Humanitaria

Direitos Humanos e Dimensbes
Legais em A¢cdo Humanitaria

Direitos Humanos e Dimensdes
Legais em A¢cdo Humanitaria

Direitos Humanos e Dimensdes
Legais em A¢cdo Humanitaria

Direitos Humanos e Dimensdes
Legais em A¢do Humanitaria

Direitos Humanos e Dimensdes
Legais em Agdo Humanitaria

Curso(s)

Mestrado em A¢do Humanitaria;

Mestrado em A¢do Humanitaria;

Mestrado em A¢do Humanitaria;

Mestrado em A¢do Humanitaria;

Mestrado em A¢do Humanitaria;

Coord


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/dhdlah-565977905419948

¢ Dissertacoes de Mestrado
- Em curso

Nome do Estudante

1 Beatriz Gregorio Neto do
Nascimento
2 Teresa Ferreira Real de

Sousa Byrne

3 Inés Filipa Raposo Serra

- Terminadas

Nome do Estudante

1 lara Matos Costa
Cristelo

Titulo/Tépico Lingua

O Direito a um Ambiente -
Limpo, Saudavel e

Sustentavel da

Comunidade Local de

Lesbos

As Alterac¢des Climaticas -
como ameaca a Paze
Seguranca na pratica

recente das Nag¢des

Unidas

Os direitos dos animais -

Titulo/Tépico Lingua

Além do Impasse: O Bloqueio Portugués
do Conselho de Seguranca das

Na¢des Unidas e os Impactos

na Missao Humanitaria da

UNRWA na Protecdo de Civis

em Gaza

Estado

Em curso

Em curso

Em curso

Instituicao

Iscte

Instituicdo

Iscte

Iscte

Iscte

Ano de _
Conclusao

2024



