

**Aviso:** [2026-02-19 19:14] este documento é uma impressão do portal Ciência\_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência\_Iscte nessa data.

**Informação Desatualizada:** A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

## Patrícia Teles

---

### Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Direitos Humanos e Dimensões Legais em Ação Humanitária	Mestrado em Ação Humanitária;	Não
2024/2025	2º	Direitos Humanos e Dimensões Legais em Ação Humanitária	Mestrado em Ação Humanitária;	Não
2023/2024	2º	Direitos Humanos e Dimensões Legais em Ação Humanitária	Mestrado em Ação Humanitária;	Não
2022/2023	2º	Direitos Humanos e Dimensões Legais em Ação Humanitária	Mestrado em Ação Humanitária;	Não
2021/2022	2º	Direitos Humanos e Dimensões Legais em Ação Humanitária	Mestrado em Ação Humanitária;	Não
2020/2021	2º	Direitos Humanos e Dimensões Legais em Ação Humanitária		Não
2019/2020	2º	Direitos Humanos e Dimensões Legais em Ação Humanitária		Não

## Orientações

### • Dissertações de Mestrado

#### - Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
1	Mariana Thais Farias Misael	Humanitarianism as a Target: Attacks on Humanitarian Workers and the Fragility of the Humanitarian Principles of Neutrality and Impartiality in Gaza.	--	Em curso	Iscte
2	Beatriz Gregório Neto do Nascimento	O Direito a um Ambiente Limpo, Saudável e Sustentável da Comunidade Local de Lesbos	--	Em curso	Iscte
3	Teresa Ferreira Real de Sousa Byrne	As Alterações Climáticas como ameaça à Paz e Segurança na prática recente das Nações Unidas	--	Em curso	Iscte
4	Inês Filipa Raposo Serra	Os direitos dos animais	--	Em curso	Iscte

#### - Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Iara Matos Costa Cristelo	Além do Impasse: O Bloqueio do Conselho de Segurança das Nações Unidas e os Impactos na Missão Humanitária da UNRWA na Proteção de Civis em Gaza	Português	Iscte	2024